
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 20124 CADERNO 4

Meio Ambiente (CONAMA) - Nº 358/29.04.2005, publicada no 
D.O.U nº 84 de 04.05.2005, Art. 1º e o Art. 2º - item XI;
CONSIDERANDO o Regime da Diretoria Colegiada – RDC Nº 
306 de 07.12.2004, da Agencia Nacional de Vigilância Sanitária 
– ANVISA, que dispõe sobre o Regulamento Técnico para o 
gerenciamento de resíduos de serviços de saúde, em peculiar o 
capitulo IV – Das responsabilidades, item 2, sub-item 2.1.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor LAURIMAR JOSÉ DA SILVA COSTA, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, matricula nº 
57194735-1, para responder pela Coordenação do Plano de 
Gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde – PGRSS do 
Hospital Regional Dr. Abelardo Santos.
II – ESTABELECER que o servidor aqui designado tenha como 
competências:
Identifi car a legislação pertinente ao PGRSS; 
Conhecer e elaborar o PGRSS 
Criar a equipe do PGRSS;
Conhecer e aplicar a metodologia de Gerenciamento de Resíduos 
de Serviços de Saúde;
Analisar as bases conceituais do PGRSS;
Propor ações visando o correto encaminhamento dos resíduos; 
Solicitar o acesso a documentos e a todos os setores, quando 
necessário, para o bom desempenho de suas atividades e ao fi el 
cumprimento de suas atribuições.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 23/05/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390749

PORTARIA: 65/2012
Objetivo: COMPOR COMISSÃO DO HRT, A QUAL OBJETIVA 
FAZER LEVANTAMENTO RELACIONADOS AO TETO FINANCEIRO 
DO HRT/SESPA, BEM COMO AOS RECURSOS DO GDI, JUNTO A 
SESPA EM BELÉM.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFICIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58763463/VALDENIZE DA CUNHA FARIAS (ENFERMEIRO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/05/2012 a 30/05/2012<br
Ordenador: CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390757

PORTARIA: 66/2012
Objetivo: COMPOR COMISSÃO DO HRT, A QUAL OBJETIVA 
FAZER LEVANTAMENTO RELACIONADOS AO TETO FINANCEIRO 
DO HRT/SESPA, BEM COMO AOS RECURSOS DO GDI, JUNTO A 
SESPA EM BELÉM.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFICIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541941541/DANIELE MORAES GONÇALVES (AGENTE DE 
PORTARIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/05/2012 a 
30/05/2012<br
Ordenador: CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390771

PORTARIA: 67/2012
Objetivo: COMPOR COMISSÃO DO HRT, A QUAL OBJETIVA 
FAZER LEVANTAMENTO RELACIONADOS AO TETO FINANCEIRO 
DO HRT/SESPA, BEM COMO AOS RECURSOS DO GDI, JUNTO A 
SESPA EM BELÉM.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFICIONAL.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55456923/JOSE NILSON MARTINS VIANA (AGENTE DE ARTES 
PRATICAS) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/05/2012 a 
30/06/2012<br
Ordenador: CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391058
PORTARIA Nº 199 DE 06/06/2012

DETERMINAR:
NOME: MICHELLY CONCEIÇÃO MONTEIRO DA GAMA 
NASCIMENTO
MATRÍCULA: 57194896-1
CARGO: FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 03/03/2008 à 02/03/2011
PERÍODO: 03/05/2012 à 01/06/2012, no total de (30) trinta 
dias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 06/06/2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 390549

CONTRATO: 61-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA E 
CREDENCIADA COMO PROVEDORA DE ENSAIO DE PROFICIÊNCIA 
EM CONTROLE CONTROLE EXTERNO DE QUALIDADE NAS ÁREAS 
DE ANÁLISES CLÍNICAS PARA LABORATÓRIOS. PROCESSO: 
492499/2011
Valor Total: 5.656,32
Data Assinatura: 01/06/2012
Vigência: 01/06/2012 a 31/05/2013
Dispensa: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DE 
QUALIDADE
Endereço: R Vicente Licínio, 193
CEP. 20270-340 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2125696867 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA N º 360/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390631

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/224338 
de 14/05/2012.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 14/05/2012, os termos da Portaria Nº 
569/1992–DG de 01/10/1992, que cedeu a servidora VANIA 
LIMA DOS SANTOS, Auxiliar de Banco de Sangue, Matrícula nº 
4008804/1, a Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA. 

PORTARIA N º 361/2012 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390633

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/224338 
de 14/05/2012. 
RESOLVE: 
LOTAR, a partir de 14/05/2012, a servidora VANIA LIMA 
DOS SANTOS, Auxiliar de Banco de Sangue, Matrícula nº 
4008804/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, na 
Coordenadoria de Hemoterapia, deste Hospital. 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390640

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 31/05/2012
Valor: 59.058,00
Vigência: 31/05/2012 a 30/07/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA POR MAIS 
60(SESSENTA) DIAS, PROCESSO Nº 230.823/2012
Contrato: 48-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: IRMÃOS ANJOS LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 734
CEP. 66083-000 - Belém/PA
Telefone: 9132444232 Fax: 9132542800 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 382/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390886

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
36/2012-GAB/DG/HOL.
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
01/06/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora JUCELINE MAURA 
BORGES CORRÊA DE SOUZA, Enfermeiro, matrícula nº 
5558891/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 374/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390891

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 36/2012-
GAB/DG/HOL.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/06/2012, a servidora JUCELINE 
MAURA BORGES CORRÊA DE SOUZA, Enfermeiro, matrícula nº 
5558891/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para função de Assessora da Diretoria Geral, deste hospital.

PORTARIA Nº 372/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390901

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 36/2012-
GAB/DG/HOL.
R E S O L V E:
REVOGAR a partir de 01/06/2012 os termos da Portaria nº 
201/2012-GAB/DG/HOL. de 27/03/2012 que designa a servidora 
JUCELINE MAURA BORGES CORRÊA DE SOUZA, Enfermeiro, 
matrícula nº 5558891/3, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para para responder pela Chefi a do Setor de 
Enfermagem da Divisão de Centro Cirúrgico, deste hospital.

PORTARIA Nº 392/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390908

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
01/06/2012 à 30/06/2012, da Servidora MARIA DO SOCORRO 
MAIA DA SILVA, Enfermeiro, Matrícula nº 5636191/1, Chefe 
do Grupo de Trabalho de Assistência ao servidor - GTAS, deste 
hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 40/2012-
GTAS/DRH/DAF.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ALINE COSTA GUIMARAES DA ROCHA, 
Psicologo, Matrícula nº 57227463/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do Grupo de 
Trabalho de Assistência ao servidor - GTAS, em razão da ausência 
do seu Titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA N º 391/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390921

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/470080 
de 17/11/2011.
RESOLVE: 
DISTRATAR, a partir de 16/10/2011, o servidor ALUIZIO 
CORVELA FERREIRA, Auxiliar Operacional, matrícula n° 
57195953/1, lotado no Setor de Lavanderia, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, admitido sob o regime da Lei 
Complementar 007/91– Servidor Temporário, por abandono de 
emprego, com fulcro no art. 178, IV e 183, III, ambos do RJU.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390712

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 01/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANNE ROSADO RIBEIRO                               MÉDICO COM 
ESPECIALIDADE           31/03/2013  
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390727

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 01/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RUTINELI MOVILHA DE ANDRADE                       MÉDICO COM 
ESPECIALIDADE           31/05/2013  
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390731

PORTARIA N°. 735/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 120/2012 – GPR/FSCMPA, 
de 25/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
MARIA HELIANA DE ANDRADE, Agente de Artes Práticas, 
Matrícula Nº. 57196931/1 lotada na Gerência de Processamento 
de Roupas, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 


